Suspensus cruce damnant fixum clavis ferreis, venditum a Judæis propter triginta argenteos. In la-

<sup>c</sup> Repetitio est versiculi primi, *Magis gratis, tu Pater sancte*, etc., quæ repetitio pluries fit in consequentibus.

**T**ere confusus gladio honorifice <sup>a</sup>, illic confluit aqua cum sanguine inoxio. Mag.

**O**mnes inundaverunt sicut aqua super me dimerum in sepulcrum, adposuerunt lapidem. Mag.

**I**ntende, pie Pater, et succurre miseris, pro quibus tamen <sup>b</sup> acerbis affligor suppliciis. Magis gratis tu Pater sancte m.<sup>i</sup> l.

Item alia de eadem die.

**V**ide, Domine, humilitatem meam quia erectus est inimicus. Miserere, Pater juste, et omnibus indulgentiam dona.

**A**Patre missus veni perditos require, et hoste captivatos sanguine redime. Plebs dira abjecit me. Miserere, Pater juste.

**P**redictus a prophetis natus sum ex Virgine: adsumpsi formam servi dispersos colligere; venantes cœperunt me.

**M**ichi pro bonis mala redditæ sunt plurima: adversus me iniqua dederunt consilia, venditus pecunia.

**S**pineam coronam posuerunt capiti, sputis sordidatim inluserunt impie, afflictum crudeliter.

**C**um noxiis latrouibus suspensus patibulo, amaro cibo pastus et acerbo poculo, traditus suppliciis.

**Q**uos veni liberare accusaverunt me, flagellis verberatum cruci adfixerunt me: lancea percusserunt me.

**D**imitte illis noxam, Pater clementissime: cuncta dele peccata, et relaxa crima, ignorant quid faciunt.

#### INCIPUNT ORATIONES IN VIGILIS PASCHÆ <sup>c</sup>.

##### I.

**I**nter prima celebrandæ Paschæ sollemnia, votorum consecratio ex gratiarum actione sumat exordium: ut passum et immolatum pro nobis Christum credentes, et sacri ministerii principem consientes, consono ore prosequamur.

**II.** Oratio pro his qui custodiarum vinculis et captivitate detentis, Pascha interesse non possunt

**D**e Patris omnipotentis clementiam, carissimi, deprecemur, ut eos quos invidus diabolus captivitatibus servitio premis, Dei nostri misericordia in statum pristinum libertatemque constituant.

##### III. Pro sacerdotibus ac ministris Ecclesiae.

**D**eum ac Dominum nostrum Jesum Christum pro sacerdotibus ac ministris Ecclesiae suæ, fratres carissimi, supplices deprecemur: ut ingressi Sancta sanctorum, totiusque participes altaris, spiritualium gratiarum donis abundantiaque multimoda repleantur.

##### IV. Pro Virginibus.

**D**eum Patrem omnipotentem, fratres carissimi, supplices oremus: ut in fratribus ac sororibus nostris, qui sauctam et maxime acceptabilem Deo virginitatem dicarunt, honeste conceptum mentis propositum tenentes, immaculati jugiter perseverent.

##### V. Pro his qui eleemosynas faciunt.

**D**eum Patrem misericordiæ suppliciter oremus: ut

<sup>a</sup> Legendum confessus gladio horrifico.

<sup>b</sup> Scribitur in exemplari, acervis, et supra, sive *litteris*, et alia similia.

<sup>c</sup> Hujusmodi orationes totidem hac die in Gothicis

**A** in sanctos et hujus sæculi pauperes effusa largitio in cælestium divitiarum opes refluat, et carnalium participatio societatem possit munera spiritualium promoveri.

##### VI. Oremus pro peregrinantibus.

**C**ælestium et terrestrium Deum Patrem supplices deprecemur: ut omnes fratres nostros, qui peregrinationum necessitatibus subjacent, potentia auxilii sui protegat atque defendat.

##### VII. Pro ægrotis.

**U**niversæ salutis Dominum deprecemur pro fratribus et sororibus nostris, qui secundum carnis infirmitatem diversis ægritudinum vexantur inconvicmodis: ut is qui solus potest, pro sua pietate omnibus adesse dignetur.

##### VIII. Pro Poenitentibus.

**D**eum spei nostræ, fratres carissimi, deprecemur: ut temerariae præceptionis reos, reversos in viam rectam, ab aspectu serenitatis suæ non rejiciat, neque in adventu suo a regni cælestis janua condemnandos excludat.

##### IX. Pro unitate Ecclesiae.

**B**onorum omnium fontem, auctorem humanæ salutis Dominum deprecemur: ut unitatem Ecclesiae inviolatam custodire dignetur, ut in praesenti protectionem, et in futuro perennis vita stipendia consequi mereamur.

##### X. Pro pace populi et regum.

**D**eum ac Regem universæ conditionis Dominum suppliciter oremus: ut regibus ac potestatibus hujus mundi, eorumque ministris, supplicem inter se amo-rem et concordiam largiat.

##### XI. Pro spiritibus pausantium.

**D**eum Patrem omnipotentem, fratres carissimi, præcommemoratione defunctorum supplices oremus: ut eisdem Dominus, adtenuatis quæ merito aspera sunt culpæ piaculis, clementissime remissionis suæ refrigeria largiatur.

##### XII. Pro competentibus.

**D**e Patris misericordiam pro competentibus, fratres carissimi, supplices deprecemur, ut eos Dominus omnipotens ad fontem suæ regenerationis eantes omni cælestis misericordiæ auxilio prosequatur.

##### Collectio

**A**uctor universitatis ac Domine te deprecamur et quæsumus, ut mortificatos terrenis vitiis in novum hominem tibi servire patiaris per resurgentem a mortuis Dominum nostrum Jesum Christum.

**BENEDICTIO CERMI SANCTI AUGUSTINI EPISCOPI, CUM ADHUC DIACONUS ESSET, CECINIT, DIGENS.**

**E**xultet jam angelica turba cælorum: exultent divina mysteria, et pro tanto Regis Victoria tuba intonet salvatoris. Gaudeat se tantis illius inradiata fulgoribus, æterni Regis splendore lustrata, totius orbis se sentiat amisisse caliginem. Lætetur mater, Ecclesia tanti lumen ornata fulgere, et magnis populorum

Itideum habentur, sed paullo diverse ab his quæ hoc loco referuntur.

<sup>d</sup> Idem titulus in Gothicis. Multa hic mendosa, sed cuivis facile enienda.

vocibus hæc aula resultet. Qua adstantibus vobis, A fratres carissimi, ad tam miram sancti hujus luminis claritatem una mecum, quæso, Dei omnipotentis misericordiam invocate; ut qui nos dignatus est adgredare, luminis sui gratiam infundente, cerei hujus laudem implere percipiat. Sursum corda. Dignum et justum est invicibilem Dominum, omnipotentem Patrem, Filiumque unigenitum Dominum nostrum Iesum Christum, toto cordis ac mentis affectu et vocis ministerio personare. Qui pro nobis æterno Patri Adæ deponit solvit; et veteris piaculi cautionem pio eruore detersit. Hæc sunt enī festa Paschalia, in quibus versus ille Agnus occiditur, ejusque sanguis postibus consecrator, in qua primum seire tempus et horam, in qua Christus ab inferis resurrexit. Hæc nox est, de qua scriptum est: Et nox ut dies inluminabitur, et nox inluminatio mea in diebus meis. Hujus igitur sanctificatio noctis fugat scelerá, culpas lavat, et reddit innocentiam lapsis, mæstis letitiam: fugat odia, concordiam parat, et curvat imperia. In hujus igitur noctis gratiam suscipe, sancte Pater, incensi hujus sacrificium vespertinum, quod in hac cerei oblatione sollemni per ministrorum manus de operibus apum sacrosancta reddit Ecclesia. Sed jam columnæ hujus præconia novimus, quam in honore Dei rutilans ignis accendit. Qui licet divisus in partes, mutuati luminis detrimenta non novit. Alitur liquantibus ceris, quæ in substantia preciosæ hujus lampadis apis mater eduxit. Apis ceteris quæ subjecta sunt homini animantibus antecellit, cum sit minima corporis parvitate, ingentes animas angusto versat in pectore, viribus inbecillis, sed fortis ingenio. Hæc explorata temporum vice, cuim canitiem pruinosa hiberna posuerunt, et glaciele senium verni temporis moderata deterserit, statim prodeundi ad laborem cura succedit: dispersæque per agros libratim paululum pinnibus, cruribus suspensis insidunt, parte ore legere flosculos, oneratis victualibus ad castra remeant; ibique aliae inæstimabili arte, cellulas tenaci glutino instruant. Aliae liqueant mellæ stipant, aliæ vertunt flores in ceram, aliæ ore natos fingunt, aliæ collectis e fôliis nectar includunt. O vere beata et mirabilis apis, cojus nec sexum masculi violent, nec filii destruunt castitatem: sicut sancta concepit Maria, virgo peperit, et virgo permansit. O vere beata nox! quæ expoliavit Ægyptios, ditavit Hebreos. Nox, in qua terrenis celestia junguntur. Oramus te, Domine, ut cereus iste in honorem nominis tui consecratus, ad noctis hujus caligines destruendas indesciens in odorem suavitatis acceptus supernis lumenaribus misceatur, flammensque ejus Lucifer matutinus inveniat. Ille inquam Lucifer, qui nascit occasum. Ille qui regressus ab inferis, humano generi serenus inluxit. Precauimur ergo, Domine, ut nos famulos tuos, omnem clerus, et devotissimum populum, quiete temporum concessa, in his paschalibus conservare digueris.

<sup>a</sup> Idem titulus etiam in Gothico, sed orationes diverse.

AD CHRISTIANUM FACIENDUM <sup>a</sup>.

Deus caritatis totius confirmator et conditor, qui maculas mundi mortem fugandam socius, te oramus et quæsumus, ut custodias animam famuli tui ill. et calcato diabolo conrobores eum; ut primi parentis detersis tenebris, christianum nomen fidem percipiat.

Item alia.

Deus qui perdita reparas, et reparata conservas; Deus qui opprobrium gentilitatis signare sub titulum noninis tui precepisti, ut ad fontem baptismi pervenire mereantur

Item alia.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus, qui fecisti cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt; respicere digneris ad precies humilitatis meas pro famulo tuo ill., per invocationem noninis tui confirmes eum, in lumines vultum claritatis tue super eum. Benedicere et sanctificare digneris; sicut benedixisti domum Abraham, Isaac, et Jacob. Adsigna ei angelum pacis, angelum misericordie, qui eum perducat ad vitam æternam, adjuvante Spiritu sancto, et de fauibus inimici liberes eum, et per signum Jesu Christi tempus vita sua religiose consistat. Per

Deus qui es, et qui eras, et permanes usque in æternum seculi, ejus origo nescitur, nec finis comprehendere potest; te oramus et quæsumus, ut custodias animam famuli tui ill. quem liberasti de ore gentilium, et a conversatione pessima. Dignare exaudire eum, qui tibi cervices suas humiliat et perveniat ad baptismum fontis regeneratione ex aqua et Spiritu sancto, qui cum Patre et Filio vivit et regnat.

Fac signum tibi in eum et dices Symbolum.

Accipe signum crucis tam in fronte, quam in corde. Semper esto fidelis. Templum Dei ingredere; idola derelinque. Cole Deum Patrem omnipotentem, et Jesum Christum Filium ejus, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem, cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum.

Post hæc insufflabis in ea ejus ter, et dices: Accipe spiritum sanctum, et in corde teneas.

EXERCITUS RAPHEMI.

D Exercitio b te, creatura aquæ, in nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Domini nostri Iesu Christi Filii ejus, et Spiritus sancti, ut omnis virtus adversarii, omnes exercitus diaboli, omnes incursus, omne fantasma eradicare et effugare ab hac creatura aquæ, ut sit omnibus, qui in eam desconsuri sunt, fons aque salutaris in vitam æternam: tibi cum baptizatus in ea quisquis fuerit, fiat templum Dei vivi in remissione peccatorum in nomine Dei Patris omnipotentis, et Christi Jesu Filii ejus et Spiritus sancti, qui judicatorius est seculum per ignem, per hoc signaculum quod permanet in sæcula sæculorum.

<sup>b</sup> Ita etiam legitur in veteri Missali Gallicano passim a p. 362.

## Oratio.

Omnipotens sempiterne Deus <sup>a</sup>, adesto magna pietatis tue mysteriis, adesto sacramentis, et creandas novis populis, quos tibi fons baptismatis parturit, spiritum adoptionis emittit; ut quod humilitatis nostrae gerendum est ministerio, tue virtutis compleatur effectu. Deus qui invisibili potentia sacramentorum tuorum mirabiliter operaris effectum, et fecit nos tantis mysteriis exsequendis simus indigni, tamen gratiae tuae dona non deserens, etiam ad nostras preces aures tuae pietatis incifna. Deus, cuius spiritus super aquas inter ipsa primordia ferebatur, ut etiam tunc virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet.

Collectio sequitur.

**D**eus, qui nocentis mundi crimina per aquam ablues, regenerationis speciem in ipsa diluvii effusione signasti; libera ab omni impugnatoris incurso, et totius nequitiae purgatae discessu. Sit vivis aqua regenerans, unda purificans: ut homines hoc lavacro salutem in eis Spiritu sancto purificati, perfectae purificationis indulgentiam consequantur. Unde benedico te, creatura aquæ, per Deum † verum, per Deum † sanctum, qui te in principio verbo separavit ab arida, et in quatuor fluminis terræ rigare præcepit; qui te in deserto amarum suavitate indita fecit esse potabilem, et sicutiente populo de petra produxit; † benedico te per Jesum Christum, Filium ejus unicum Dominum nostrum qui te in Chana Galileæ, signum † admirabile, sua potentia convertit in vinum; qui pedibus super te ambulavit, et ab Iohanne in Jordane baptizatus est; qui te una cum sanguine de latere suo produxit, et discipulis suis jussit, ut credentes.... baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, qui vivit et regnat.

**S**ursum corda. Dignum et justum est, omnipotens Dens: qui aperuisti nobis fontem vitæ æternæ, et regenerans nos per Spiritum tuum sanctum, quem dueem esse hujus sancti lavacri in remissione peccatorum, et fieri lavacrum aquæ in Spiritu sancto: per quem omnem maculam tollens a nobis, exuis nos mortem, et induis nos vitam: tibi adstantis in gloria laudamus Patrem semper in cælis, et recipientis ex initio virtutem per Dominum nostrum Jesum Christum. Per quem te Deum Patrem omnipotentem deprecamur, ut hic Spiritum sanctum in aquam hanc super mittere digueris, ut quoscumque baptizaverimus in nomine tuo et Filii tui Dei ac Domini nostri Jesu Christi et Spiritus sancti, puriscaens ac regenerans occipias eos in numero Sanctorum tuorum, et consummatis in Spiritu tuo sancto in vitam æternam in sæcula sæculorum.

**D**einde in fonte chrisma decurrente, signum † facio et dico: Infuso chrismæ salutaris Domini nostri Jesu Christi, ut fiat fons aquæ vivæ salientis cunctis venientibus in vitam æternam.

**P**ost haec dico: Admitte, quæsumus, omnipotens Deus, familiam tuam ad fontem salutis æternæ; ut

<sup>a</sup> Ita in Gallicano Missali, p. 362.

A quo de tenebris ad lucem redire jussisti, malus decipiatur fraudibus inimici.

Incepit exorcismus hominis, antequam baptizetur.

**E**xorcido te, spiritus inimunde, per Deum Patrem omnipotentem, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt: ut omnis virtus adversarii, omnes exercitus diaboli, omnes incursus, omne fantasma eradicetur ac fugetur ab hoc plasmate, ut fiat templum Dei sanctum, in nomine Dei Patris omnipotentis et Jesu Christi Filii ejus, qui judicaturus est sæculum per ignem in Spiritu sancto in sæcula sæculorum.

**T**angis nares, deinde dicas: Effeta, effecta est hostia in odorem suavitatis.

**B**ungis eum de oleo sanctificato, dicens: Ungo te de oleo sanctificato, sicut unxit Samuel David in regem et prophetam.

**T**angis nares, et aures, et pectus. Operare creatura olei, operare, ut non lateat hic inmundus spiritus nec in membris, nec in medullis, nec in uno compagine membrorum: sed operetur in te virtus Christi Filii Dei altissimi et Spiritus sancti per omnia sæcula.

**I**nterrogas nomen ejus dicens: Quis dicitur? Ill. Abrenuncias satanæ, pompis ejus, luxuriis suis, sæculo huic?

**R**esp. Abrenunciat. Hoc ter dices.

**I**nterrogas nomen ejus: Quis dicitur? Ill.

Credit in Deum Patrem omnipotentem, creatorem celi et terræ? **R**esp. Credat.

**C**redit et in Iesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, conceptum de Spiritu sancto, natum ex Maria virgine, passum sub Pontio Pilato, crucifixum et sepultum. Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis: ascendit in cælos, sed ad dexteram Dei Patris omnipotentis inde venturus judicare vivos ac mortuos? **R**esp. Credat.

**C**redit in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam habere post mortem, in gloriam Christi resurgere? **R**esp. Credat.

**B**aptizas eum, et dicas: Baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, unam habentem substantiam, ut habeas vitam æternam, partem cum Sanctis.

**S**uffundis chrisma in fronte ejus, dicens: Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te regeneravit per aquam et Spiritum sanctum, quicquid tibi dedit, remissionem peccatorum per lavacrum regenerationis et sanguinem, † ipse te liniat chrismate suo sancto in vitam æternam.

**S**uperindues eum dicens: Accipe vestem candidam, quam inmaculatam perferas ante tribunal Christi.

Collectio ad pedes lavandos <sup>b</sup>.

**E**go tibi labo pedes, sicut Dominus noster Jesus Christus fecit discipulis suis, ita tu facias hospitibus et peregrinis.

<sup>b</sup> Hujus item lotionis, sed post albæ vestis imposi-

**Dominus noster Jesus Christus de linteo a quo A** erat præcinctus, tergit pedes discipulorum suorum, et ego facio tibi : tu facies peregrinis, hospitibus et pauperibus.

Post baptismum.

Laudes et gratias Domino referamus, fratres dilectissimi, quod augere dignatus est Ecclesiae sue congregationem per caros nostros, qui modo baptizati sunt. Petamus ergo de Domini misericordia, ut baptismum sanctum quod acceperunt, inlibatum, inviolatum, et inmaculatum perferant ante tribunal Christi.

Item alia.

Domine Deus omnipotens, famulos tuos, quos jussisti renasci ex aqua et Spiritu sancto, conserva in eis baptismum sanctum quod acceperunt, et in nominis tui sanctificationem perficeret dignare; ut proficiat in illos gratia tua semper, et quod te ante domine suscepserunt, vita suæ integritate custodian.

MISSA IN VIGILIIS PASCHÆ.

Epistola Pauli apostoli ad Corinthios b.

Fratres, bona gloriatio vestra in Christo Iesu. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corruptum? Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque sollemnitas celebremus, non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis in Christo Iesu.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene, et altera Maria videre sepulcrum. Ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de cælo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum. Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix. Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui. Respondens autem angelus dixit mulieribus: Nolite timere vos. Scio enim quod qui Iesum crucifixus est queritis. Non est hic, surrexit sicut dixit: Venite et videte locum ubi positus erat Dominus; et cito euntes dicite discipulis ejus, quia surrexit et præcedit vos in Galilæa, ibi eum videbitis. Ecce dixi vobis. Et exierunt cito de monumento cum timore et magno gaudio, currentes nunciare discipulis ejus. Et ecce Dominus Jesus occurrit illis dicens: Avete. Illæ autem accesserunt et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt. Tunc ait illis Dominus Jesus: Nolite timere, ite nunciate fratribus meis ut eant in Galilæa; ibi me videbunt. Quæ cum abiissent, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nunciaverunt principibus sacerdotum omnia quæcumque facta fuerant. Et congregati cum senioribus,

tionem, mentio est in Missali Gothicæ et in Gallicano; nec non in duabus Cæsarii episcopi Arelatensis sermonibus, qui in appendice tomī V Augustiniani habentur ordine 168 et 257, atque in sermone ad Neophytopos, relato in appendicem tomī VI, col. 291. Hæc lotio apud Hispanos abrogata fuit in concilio Eliberiano; nec siebat in ecclesia Romana, ut patet ex libro III de Sacramentis, quod opus Ambrosio tribui-

A consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus, dicentes: Dicite quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum nobis dormientibus. Et si hoc auditum fuerit a præside, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus. At illi accepta pecunia fecerunt. Bicūt erant edocti, et devulgatum est verbum istud apud Judæos usque in hodiernum diem. Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam, in monte ubi constituerat illis Dominus Jesus. Et videntes eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt. Et accedens Dominus Jesus locutus est eis dicens: Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.

INCIPIT MISSA.

Omnipotens sempiterne Deus, qui hanc sacratissimam noctem per universa mundi spatha gloriosæ Dominicæ resurrectionis inlustras, conserva in nova familie tuæ progenie sanctificationis spiritum quem dedisti, ut corpore et mente renovati, puram tibi animam et purum pectus semper exhibeant.

Collectio.

Deus, qui hanc sacratissimam noctem gloriosæ dominicæ resurrectionis inlustras, conserva in nova familie tuæ progenie adoptionis spiritum quem dedisti, ut corpore et mente puram tibi exhibeant servitatem.

Post nomina.

Deus, cujus munere adoranda baptismatis sunt adimplita mysteria, concede populo tuo originalis delicti errore mundato, post sacramissimum fontem, terram tuæ promissionis intrare, ut dulcia sacramentorum tuorum alimenta percipient.

Ad pacem.

Suscipe, Domine, preces populi tui cum oblationibus hostiarum ut Paschalibus initiatæ mysteriis, ad æternitatis nobis medillam te operante proficiant.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, te quidem omni tempore, sed in hac potissimum nocte, gloriostius prædicare, cum Pascha nostrum immolatus est Christus: ipse enim verus est Agnus, qui abstulit peccata mundi, qui mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit. Propterea profusis paschalibus gaudiis totus in orbe terrarum mundus exultat. Sed et supernæ virtutes atque angelicæ concinunt potestates, hymnum gloriæ sine cessatione dicentes.

tur: in Africana vero siebat die Cœnæ, ex Augustini epistolis 54 et 55. Ecclesia Gallicana hoc in ritu conveniebat cum Mediolanensi, de qua vide Ambrosium in lib. de Mysteriis cap. 6.

\* In exemplari constanter scriptum *lenteo*.

<sup>b</sup> Hæ lectiones sunt pro missa sequente de Vigilia Paschæ.

## MISSA PRIMA DIE PASCHÆ.

Lectio Apocalypsis sancti Johannis Apostoli <sup>a</sup>.

Revelatio Jesu Christi quam dedit illi Deus palam facere servis suis, quæ oportet fieri cito, et significavit mittens per angelum suum servo suo Johanni, qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Jesu Christi quæcumque vidi. Beatus qui legit, et qui audit verba prophetæ, et servat ea quæ in ea scripta sunt. Tempus enim prope est. Johannes septem Ecclesias quæ sunt in Asia : gratia vobis et pax a Deo qui est, et qui erat et qui venturus est, et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt, et a Jesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regnum terræ, qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nostrum regnum sacerdotes Deo et Patri suo : ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Ecce veniet in nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt : et plangent super eum omnes tribus terræ, etiam amen. Ego sum Alfa et Omega, principium et finis, dicit Dominus qui est, et qui erat, et qui venturus est omnipotens. Ego Johannes frater vester et particeps in tribulatione et regno et patientia Jesu ; fui in insula quæ appellatur Pathmos propter verbum Dei et testimonium Jesu ; fui in spiritu in Dominicō die, et audivi post me vocem Agni tamquam tubæ dicentis : Quod vides scribe, et mitte septerum ecclesias, id est Ephesum, Zmornain, et Pergamum, et Tiathiria, et Sardis, et Fiadellia, et Laudicias. Et converti me ut viderem vocem quæ mecum loquebatur. Conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio candelabrorum similem Filio hominis, vestitum tunicam talarem, et præcinctus erat ad ubera zonam auream. Caput autem ejus et capilli albi tamquam nix, et oculi ejus ut flamma ignis : pedes ejus sicut uricalco turino, projecto de camino ignis. Vox ejus sicut vox aquarum multarum, et habebat in dextera manu stillas septem, et de ore ejus gladius ex utraque parte acutus procedens ; et facies ejus sicut sol lucet in virtute sua. Et ut vidi illum, cecidi ad pedes ejus tamquam inmortuus, et posuit super me manum suam dexteram dicens : Noli timere, ego sum primus et novissimus, ego sum qui vivo semper, qui fui mortuus, et ecce vivens sum in sæcula sæculorum, amen.

Lectio Actuum apostolorum <sup>b</sup>.

Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theofile, quæ coepit Jesus facere et docere usque in diem, qua præcipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, adsumptus est. Quibus præbuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparetis eis, et loquens de regno Dei. Et convescens præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris, quam audistis per os meum : quia Jo-

<sup>a</sup> Haec Lectiones item pro missa sequente. Nam Lectiones ex Apocalypsi et ex Actis Apostolorum a die Paschæ incipiebant.

<sup>b</sup> Augustinus, in sermone 4 de Paschate : Modo incipit liber iste legi; hodie coepit liber, qui vocatur

A hannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies. Igitur qui convenerant, interrogabant eum, dicentes : Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel ? Dixit autem eis : Non est vestrum nosse tempora vel momenta quæ Pater possit in sua potestate : sed accipietis virtutem supervenientem in vos, et eritis mihi testes in Hierusalem, et omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam <sup>c</sup>.

Tempore illo, una sabbati, valde diluculo, venerunt ad monumentum, portantes quæ paraverant aronata : et invenerunt lapidem revolutum a monumento ; et ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu. Et factum est dum mente consternatae essent de isto, ecce duo viri steterunt juxta illas in ueste fulgenti. Cum timerent autem, et declinarent vultum in terra, dixerunt ad illas : Quid queritis viventem cum mortuis ? Non est hic, sed surrexit. Recordamini qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilæa esset, dicens, quia oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorum, et crucifigi, et tertia die resurgere. Et recordata sunt verborum ejus, et egressæ sunt a monumento, nunciaverunt haec omnia illis undecim et ceteris omnibus. ERAT AUTEM Maria Magdalene, et Johanna, et Maria Jacobi, et ceteræ, quæ cum eis erant, quæ dicebant ad Apostolos haec : et visa sunt ante illos sicut deliramentum verba ista ; et non credebant illis. Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum, et procumbens vidit linteamina posita, et abiit, secum mirans. C

## INCIPIT MISSA.

Deum ac Dominum nostrum Jesum Christum, fratres carissimi, suppliciter exoremus, qui tertia die dum resurrexit a mortuis, multorum sanctorum corpora suscitavit de sepulcro : quem cum Maria plorans quereret ad monumentum, dicitur ei ab angelis, quod jam surrexisset a mortuis. Fundebat Maria pro affectu flumina lacrimarum ; eo quod non inventisset in monumento Dominum. Plangebat in horo dominica resurrectionis ; invenit sepulcrum patetum, et expavit. Illic enim excubiae angelorum super lapidem revolutum cantabant de resurrectione dominica hymnum novum, præclara legio angelorum :

D illa fundebat [lacrimas] ante sepulcrum. Dicitur ei ab angelis quod jam surrexisset a mortuis. Dum ista audit, efficitur quem quarebat corpus Domini Salvatoris. Clamabat jam gaudens : Tu es Dominus meus, qui in ligno pendisti, et in sepulcro pro toto mundo jacuisti. Noli mihi indignari : etsi hortulanum putavi, tamen Dei Filium non negavi. Plorans ploravi ad te ante sepulcrum, et ibi vidi sudarium vultus tui [in] salutem. Sepultura enī non tuis meritum, sed nostris peccatis [debebatur] uade Maria

Actus apostolorum. <sup>1</sup>

<sup>c</sup> Idein Evangelium ad missam Paschæ in Lectionario Luxoviensi, ita incipiens : Diebus illis una Sabati, etc.

tergeret omnes hostes. Sub ihud osca sedarium, id A est in sepulcro, reliquerat, ut testimonium perhiberet de resurrectione.

## Collectio.

**D**eus, qui per Unigenitum tuum eternitatis nebis aditam devicta morte reserasti, da nebis, quossumus, ut qui [nos] resurrectionis dominicae annua solennitate laetificas, concede propitius, ut per temporalia quae agimus, pervenire ad gaudia eterna meamur.

## Post nomina.

Omnipotens sempiterne Deus, qui resurgens a mortuis, passione cassata, potentior te tuis discipulis reddidisti : concede propicius, ut nos quoque apud Majestatem tuam in hoc paschali sacrificio in bonis operibus efficiat promptiores, et gratiae tuæ pietatis adquirat.

## Ad pacem.

**D**eus omnipotens, qui et vitæ nostræ auctor es et salutis, exaudi supplicum voces, atque eos quos sanguinis tui effusione redemisti, praesta, et per te vivere, et perpetua facias sensuum incolomitatem gaudere.

## Contestatio.

**V**ere dignum et justum est omnipotens Deus, te quidem in omni tempore, sed præcipue die, quo tua resurrectio celebratur, omni festivitate laudare, benedicere et prædicare, quo Pascha nostrum immolatus est Christus. Per quem potestas tartarea cecidit, inferni sunt vincula resoluta; cyrographum est antiquæ prævaricationis extinctum; aculeus mortis oblitus; nos quoque de servitutis iugo damnationis Egyptiæ per spirituales aquas educens, triumphans resurrexit in gloriam, et libertatem nobis misericordie suæ munere redonavit Jesus Christus Dominus noster. Per quem.

## Item Contestatio.

**V**ere dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Cujus sanguine fuso pax in celo terraque firmata est. O vere preciosa est conventio pacis, quæ facta est oblatio sancti crucis ! non auro, neque argento; non gemmis aut margaritis, sed crux effuso latere Salvatoris. Sanguis effusus celum laetificavit, terram mundavit, inferos conturbavit. Viderunt angeli, acceperunt lastitiam: viderunt homines, et iace gavisi sunt magna. Per q. m. l.

## ITEM MISSA PASCHALIS.

## Lectio Apocalypsis sancti Johannis apostoli.

Ego Johannes vidi ostium apertum in celo, et vox prima, quam audivi, tanquam tubæ loquentis mecum, dicens: Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc. Statim sui in spiritu, et ecce sedes posita erat in celo, et supra sedem sedens. Et qui sedebat, similis erat aspectui lapidis hiaspidis; et sardinis, et biris erat in circuitu sedia similis visioni smaragdinæ; et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor, et super thronos viginti quatuor seniores sedentes, circum amicti vestimentis albis, et in capitili-

\* Hæ Lectiones pro sequentibus diebus paschali bus diversæ ab eis quæ assignantur in Luxoviensi

bus eorum coronas aureas. Et de throno procedural fulgora, et voces, et tonitrua; septem lampades ardentes ante thronum quæ sunt spiritus Dei; et in conspectu sedis tanquam mare vitreum, simile cristallo; et in medio sedis et in circuitu sedis quatuor animalia, plena oculis ante et retro. Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vituli, et tertium animal habens faciem quasi hominis; et quartum animal simile aquilæ volanti. Et quatuor animalia singula eorum habebant alas senas; et in circuitu et intus plena sunt oculis. Et requiem non habent die et nocte dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiæ.

## Lectio Actuum apostolorum a.

Diebus illis reversi sunt apostoli in Hierosolyma, a monte qui vocatur Oliveti, qui est juxta Hierusalem, sabbati habens iter. Et cum introissent in cœnaculum, ascenderunt ubi manebant Petrus et Johannes, Jacobus et Andreas, Philippus et Thomas, Bartholomæus et Matthæus, Jacobus Alfei et Simon Zelotes, et Judas Jacobi. Hii omnes erant perseverantes unanimiter in oratione, cum mulieribus et Maria matre Iesu, et fratribus ejus.

## Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

Una sabbatorum Maria Magdalene et Maria Jacobæ valde diluculo venerunt ad monumentum, orto ihsu solo. Et dicebant ad invicem: Quis revolvet nobis lapidem ab oculo monumenti? Et respicientes videbant revolutum lapidem. Erat quippe magnum valde. Et introeuntes in monumentum, viderunt juvenem sedentem a dextrâ, cooperatum stolam candidam, et obetipuerunt. Qui dicit illis: Nolite expavescere, Iesus quæreris Nazarenum crucifixum. Surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. Sed ite, et dicite discipulis ejus et Petro, quia præcedit vos in Galilæa. Ibi eum videbitis, sicut dixit vobis.

## MAGNA MAREA.

**D**eus, qui unigenitum Filium tuum de celis pro nobis misisti, ut intoleranda sustinatis, crucifixus pendet volunt, ut nos a perpetuis cruciatus liberaret; tumulq; seo, ut credimus, peccata nostra sepelivit, avaras inferni sauges interiora penetrevit; nebis quoque famulis suis jubeat in prima resurrectione eos participes.

## Collectio.

**D**eus, qui paschalium [gandiorum] nobis remedia contulisti; populum tuum cœlesti dono prosequere: ut inde post in perpetuum gaudeat, unde nunc temporaliter exultat.

## Post nomina.

Suspice, Domine, propicius munera et vota famulorum: ut confessione tui nominis et baptismate renovati, semipaternam beatitudinem consequantur.

## Ad pacem.

**O**mnipotens sempiterne Deus, cui resurgentia a morte Lectionario, ubi tamen desumuntur etiam ex Apocalypsi et ex Actis.

tuis sacrificiis paschallibus gaudiis immolamus, quibus Ecclesia tua mirabiliter et renascitur, et nutritur.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, te quidem omni tempore laudare, benedicere, et praedicare, quo Pascha nostrum immolatus est Christus. Per quem [in] æternam vitam filii lucis oriuntur, filiis regni cælestis atria reserantur, et beati legi commercii divinis humana mutantur. Quia nostrorum omnium mors cruce Christi redempta est, et in resurrectione ejus omnium vita surrexit. Quem in susceptione mortalitatis Deum majestatis agnoscimus, et in divinitatis gloriam Deum et hominem confitemur. Qui mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo restituit Jesus Christus Dominus noster. Quem laudant.

## ITEM MISSA PASCHALIS.

## Lectio Apocalypsis sancti Johannis.

Ego Johannes vidi nubem candidam, et supra nubem sedentem similem Filio hominis, habente in capite suo coronam auream, et in manu sua falcem acutam. Et alter angelus exivit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem : Mitte falcem tuam, et mete : quia venit hora ut metatur, quoniam matura est messis terræ. Et misit qui sedebat supra nubem falcem suam in terram, et messa est terra. Et alias angelus exivit de templo, quod est in cœlo, habens et ipse falcem acutam. Et alias angelus de altari, qui habet potestatem supra ignem, et clamavit voce magna, qui habet falcem acutam, dicens : Mitte falcem tuam acutam, et vindemia bochos terræ, quoniam maturæ sunt uvae ejus. Et misit angelus falcem suam in terram, et vendemiavit vineam terræ ; et misit in lacum iræ Dei magnum, et calcatus est facus extra civitatem, et exivit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta.

## Lectio Actuum apostolorum.

Tempore illo Saulus adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolam in Damascum ad synagogas ; ut quos invenisset hujus viæ viros ac mulieres, vincitos perduceret in Hierusalem. Et cum iter ficeret, contigit ut adpropinquaret Damasco : et subito circumfusis eum lux de cœlo, et cadens in terrain, audivit vocem dicentem sibi : Saule, Saule, quid me persequeris ? Et dixit : Quis es, Domine ? Et ille : Ego sum Jesus quem tu persequeris. Sed surge, et ingredere in civitatem, et dicetur tibi quæ te oporteat facere. Viri autem qui comitabantur cum eo, stabant stupefacti, audientes quidem vocem, neminem autem videntes. Surgens autem Saulus de terra, apertisque oculis nihil videbat. Ad manum autem illum trahentes, introierunt Damascum : et erat tribus diebus Saulus, et non mauducavit, neque bibit.

## Lectio saeculi Evangeli secundum Johannem.

## Diebus illis post resurrectionem, cum fores essent

<sup>a</sup> Hoc Evangelium bene conuenit octavo diei post Pascha, quo die in Ordine Romano assignatur. Veneratur Dominicæ in albis seu ad albas deponendas. In Codice Vallicellano affertur ad hanc diem ad albas

clausæ, ubi erant discipuli propter mortem Iudeorum, venit Dominus Jesus, et stetit in medio eorum, et dicit eis : Pax vobis. Et hoc eum dixisset, ostendit eis manus et latus. Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino. Dixit ergo eis iterum : Pax vobiecum. Sicut misit me Pater, et ego mitti vos. Hoc cum dixisset, insufflavit, et dicit eis : Accipite Spiritum sanctum ; quoruna remiseritis peccata remittantur eis, et quorum retinueritis retenta sunt. Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Dydimus, non erat cum eis quando venit Dominus Jesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli : Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis : Nisi video in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam. Et post dies octo <sup>a</sup> iterum erant discipuli

B ejus intus ; et Thomas cum eis. Venit Dominus Jesus januis clausis, et stetit in medio, et dixit : Pax vobis. Deinde dixit Thomas : Inter digitum tuum huc, et vide manus meas ; et affer manum tuam, et mitte in latus meum ; et noli esse incredulus sed fidelis. Respondit Thomas et dixit ei : Dominus meus, et Deus meus. Dixit ei Jesus : Quia vidisti me, et credidisti : beati qui non viderunt, et crediderunt. Multa quidem et alia signa fecit Dominus Jesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt ut creditis, quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.

## INCIPIT MISSA.

Omnipotens sempiterne Deus, qui populum tuum Unigeniti tui sanguine redemisti, solve vincula peccatorum nostrorum ; ut qui æternam vitam in confessione tui nominis sunt adepti, nibil debeant mortis auctori.

## Collectio.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut hujus paschalis festivitatis mirabile sacramentum et temporalem nobis tranquillitatem tribuat, et vitam tribuat sempiternam.

## Post nomina.

Respic, quæsumus, Domine, et peccatorum nostrorum tenebras averte : ut quos exercet devotio solemnitatis paschalis, inlustrent gaudia piaz cognitionis ; et nomina quæ recitata sunt, in cœlesti pagina conscribi præcipias.

## Ad pacem.

D Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut festa Paschalia, quæ devotione colimus, moribus exsequamur ; et pacem quam per omnia custodire jussisti, non tantum osculis, sed animis conservare nos jubemus : ut spiritualibus donis instituti, apostolica præcepta servemus.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum. Cujus mors humanæ vitæ facta est reparatio, destructio mortis, ablatio peccati, ve deponendas Oratio quam debet sacerdos dicere super infantiles, quando eis scucusare vult, id est albas exuere.

nia offensis, redemptio hominum, reconciliatio mundi, et tue Pater pietatis mira placatio. De morte enim Christi resurrectio nostra venit in mundum, qui sicut ovis ad occisionem pro nobis ductus est; et ut agnus coram tendente sine voce, sic non aperuit os suum. Hic enim est agnus Dei unigenitus Filius tuus, qui tollit peccata mundi: qui se pro nobis offerendo non desinit, nosque apud te perpetua advectione defendit: quia nunquam moritur immolatus, sed semper vivit occisus. Quem laudant, etc.

Item contestatio paschalis.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, cuius a mundi origine inestimabilis erga hominum genus dilectio perseverat; dum justos per viam rectam gradientes cælestem ducit ad patriam, et peccatores ab iniustitate conversos paternam reportat ad gratiam. **B** Hinc ergo est, omnipotens Deus, quod Dominus noster Jesus Christus sicut passione sua exsoliat inferos, ita etiam resurrectione sua manubiis, quibus tartarea vincula nudaverat, vestivit potentialiter cælos. Per quem Majestatem tuam.

MISSA IN INVENTIONE SANCTÆ + <sup>a</sup>.

Epistola Pauli apostoli ad Philippienses <sup>b</sup>.

Fratres, hoc sentite in vobis quod in Christo Iesu, qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequali Deo, sed semetipsum exinanivit formani servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et inferorum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendidit universa quæ habet, et emit agrum illum. Iterum simile est regnum cælorum homini negotiatori querenti bonas margaritas. Inventa autem una preiosa margarita, abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam. Iterum simile est regnum cælorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti: quam cum impleta esset, eduentes, elegerunt bonos in vase, malos autem foras miserunt. Sic erit in consummatione sæculi. Exibunt angelii, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis: ibi erit fletus et stridor dentium.

INCIPIT MISSA.

Venerabilem toto mundo de inventione sanctæ Crucis sacratissimum diem sollemniter celebrantes, gratias agamus divinae potentiae, qui tantæ salutis vexillum, quod Judaica nobis abscondebat malitia, cælestis hodie revelavit clementia. Nam etsi gens perfida Dominum nostrum in sepulcro retinere non potuit, vel ipsa Crucis indicia voluit sub fossa celare.

<sup>a</sup> Habetur item missa de ea in Gothicō, sed diversa. Observa hic nullas assignari missas pro Dominicis post Pascha, quia paschales repetebantur.

**A** Quid enim illa mens perfida poterat excogitare de cruce, quæ jam sacrilegium commiserat in auctorem? Itaque sicut in Christi resurrectione caliditas Judæorum damnata est, ita est in crucis manifestatione virtutis confessus.

Secreta.

Deum creare et redentorem nostrum, qui in carne, quam sumpsit de Virgine, pro totius mundi salute admirabilis hostia immolatus est in crucis altari; et propter expellendum venenum, quod in Adam fuerat suasione serpentis infusum, preciosi sanguinis porrexit antidotum, ut criminis antiqui peccatum novo sacrificio purgaretur; et mors, quæ processit gustando de scientiæ ligno, moreretur per lignum; supplices deprecamur, ut nos, quos eripuit de inferno per hujus signi patibulum, ejusdem protectione perducat ad regnum.

Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus: qui genus humānum prævaricatione sua in ipsis originis radice damnatum, per florem virginalis uteri reddere dignatus es absolutum: et hominem recreari, ut diabolus, qui Adam in fragili carne devicerat, conservata justitia a Deo carne redderetur adsumpta, cuui perfectum Dominum Jesum Christum in ultraque substantia hostis temptaret humilem, sed agnoscet præpotenteriem. Nam adversarius noster nec a solo Deo certari poterat, nec a solo homine debellari. Sed cuius provocatus visibili corpore, victus est invisibili potestate. Dic igitur, hostis antiquæ, quo tua fraus, quo argumenta, quo serpentina consilia sunt vorata? Ecce deceptor deceptus es; et qui triumphaveras conculcaris. Nam caro, quæ tibi fuit in Adam cibus, factus est in Christo interitus: et unde prius esca, inde successit penuria. Sed videamus ubi contigit pena, de qua tenemus victoriam: et adoremus crucis signaculum, per quod salutis summissus sacramentum. Ecce crux venerabilis (vacuatio vulneris, restitutio sanitatis, sidei oraculum, spei suffragium, victoriæ firmamentum. In hac Dominus noster manus sacras pugnaturus inseruit: in hac ut nobis paluam tribueret, suas palinas Redemptor aptavit: et quasi in statera se ipsum pro precio nostro peccavit, ut vita vendita fieret mors captiva. In hac ne mundus gravem lapsum generet, sanctos pedes Christi adfixit, et contra fortēm fortior totum corpus triumphaturus extendit. Hoc tamen plus est mirabile, quia quod toto mundo proficerit, in uno stans stipite cursum victor implevit. O crux admirabilis virtute præcellens, munieris preciosi largitrix, quæ reddit cives de peregrinis, felices de naufragiis, liberos de subditis, vivaces efficiis de perecentis! Ad cælos ducis de tartaris, amicos revocas ex offensis, adoptivos facis de perditis, heredes instituis de damnatis. Vere summis digna præconiis, quæ viduato inferno dotasti paradisum, et virtus quæ illum subdidit, hunc erexit. Tu nostri capitîs galea, lateris palma, pectoris es lorica, et quicquid tota membra

**D** Sequentes duæ Lectiones subsequenti festo inventæ Crucis conveniunt.

poposcerint, sola sufficiat præmunire. Ecce factum est nobis signum crucis in bonum per Christum Dominum nostrum.

## MISSA IN LETANIAS DICENDA.

*In Letanias legenda.*

Lectio Johel prophete.

Hæc dicit Dominus : Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et in planctu : scindite corda vestra, et non vestimenta vestra ; et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est. Canite tuba in Sion, sanctificate jejunium, vocate coetum, congregate populum, sanctificate ecclesiam, vocate senes et sugentes ad ubera. Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent : Parce, Domine, populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium. Et respondit Dominus, et dixit populo suo : Ecce ego mittam vobis frumentum, vinum et oleum, et replebitimi eo, et non dabo vos ultra in opprobrium in gentibus, quia dedi vobis Doctorem justitiae, et descendere faciam ad vos imbre matutinum et serotinum, ait Dominus Deus.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Diebus illis, dixit Dominus Jesus discipulis suis : Audistis quia dictum est antiquis, Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, orate pro persequentibus et calumniantibus vos : ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super justos et injustos. Si enim diligatis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facietis? nonne ethiæci hoc faciunt? Estote ergo perfecti, sicut Pater vester cælestis perfectus est.

Item alia. Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore, convocatis Dominus Jesus discipulis suis, dixit : Misereor turbæ, quia triduo jam perseverant mecum, et non habent quod manducent; et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via. Et dicunt ei discipuli : Unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut saturemus turbam tantam? Et ait illis Jesus : Quot panes habetis? At illi dixerunt : Septem, et paucos pisciculos. Et præcepit turbæ ut discumberet super terra; et accipiens septem panes et pisces, gratias agens, fregit, et dedit discipulis suis, et discipuli dederunt populo : et comedenter omnes, et saturati sunt. Et quod superfuit de fragmentis b<sup>a</sup>tulerunt septem sportas plenas. Erant autem qui manducaverunt quattuor milia hominum, extra parvulos et mulieres.

Item alia.

Vespere autem facto, accesserunt ad Jesum di-

<sup>a</sup> Diversæ et prolixiores Lectiones assignantur in Luxoviensi Lectionario; sed hæc pro missa, alia ex tra missam. Porro Litaniæ Rogationum Romæ non receptarunt sunt ante pontificatum Leonis III, qui pontifex constituit, ut ante tres dies Ascensionis dominicæ Litaniæ celebrarentur, testante Anastasio.

<sup>b</sup> In exemplari fragmentis; et in subsequente alia

A scipuli ejus dicentes : Desertus est locus, et hora jam præterit; dimitte turbas, ut euntes in castella, emant sibi escas. Jesus autem dixit eis : Non habent necesse ire, date illis vos manducare. Responderunt ei : Non habemus hic nisi quinque panes, et duos pisces. Qui ait eis : Adferre illos mihi hoc. Et cum jussisset turbam discubere supra foenum, acceptis quinque panibus et duobus piscibus, aspiciens in cælum, benedixit, et fregit, et dedit discipulis suis panes, discipuli autem turbis. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt, et tulerunt reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos. Manducantium autem fuit numerus quinque milia virorum, exceptis mulieribus et parvulis.

## INCIPIT MISSA.

B Misericors Domine, cuius miserations sunt super omnia opera ejus, fratres carissimi, supplicemus, ut reliquiis populi sui, quem ruina mundi labentis ac prætereuntis oppressit, in variis afflictionum ejus succurrat angustiis, quo singulis adque universis tribulationum suarum pondus non ira delendi sint, sed eruditio convertendi.

Secreta.

Deus, nostrum refugium in laboribus, virtus in infirmitatibus, adjutorium in tribulationibus, solamen in fletibus; parce Domine, parce populo tuo, ne tradas bestiis animas confitentes tibi.

Contestatio.

C Vere dignum et justum est, omnipotens Deus. Expectantes ergo misericordias tuas, ante oculos tuos extensem humilitatis nostræ sine infusione tuae benedictionis expetimus. Parce, Domine, miseris, et ante tuum conspectum parce prostratis; nec afferant nobis nostra delicta reatum, sed tribuat tua dulcedo consolationis remedium. Verumtamen, omnipotens et misericors Deus, te obsecramus, ut voluntariam nobis conferas pluviam, et ne secundum peccata nostra tribuas nobis, nec ea qua meremur austeritate nos judices, quia tu reples omnem animam benedictione per Christum Dominum nostrum.

## MISSA IN ASCENSIONE DOMINI.

Lectio Apocalypsis sancti Johannis <sup>c</sup>.

D Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis, stantes ante thronum in conspecto Agni, amicti stolas albas, et palmæ in manibus eorum. Et clamabant voce magna, dicentes : Salus Deo nostro, qui sedit super thronum, et Agno. Et omnes angeli stabant in circuito throni, et seniorum, et quatuor animalium : et ceciderunt in conspecto throni in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes, Amen. Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, et honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula seculorum, amen.

lectione fragmentorum.

<sup>c</sup> Sequentes Lectiones festo Ascensionis converniunt. Augustinus in sermone 3 de Ascensione ait lectum fuisse ex Apocalypsi : *Vicit Leo de tribu Juda.* In sermone 5 mentionem facit Lectionis ex lib<sup>e</sup> Actuum apostolorum : *qua prima est Lectio ex tribus in Lectionario nostro Gallico.*

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Diebus illis stetit Dominus Jesus in medio discipulorum suorum, et dicit eis: Pax vobis, ego sum, nolite timere. Conturbati vero et conterriti, existimabant se spiritum videre. Et dixit eis: Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte manus meas et pedes, quia ipse ego sum. Palpate et videite, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes. Adhuc autem illis non creditibus, et mirantibus praegaudio, dixit: Habetis hic aliquid quod manducetur? At illi optulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis. Et dixit ad eos: Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos, cum adhuc [essem] vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas, et dixit eis, quoniam sic scriptum est: et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pænitentiam et remissionem peccatorum in omnibus gentibus, incipientibus ab Hierosolyma. Vos autem estis testes horum: et ego mitto promissum Patris in vos. Vos autem sedete in civitate, quoniam que induamini virtutem ex alto. Eduxit AUTEM EOS FORAS in Bethanea, et elevatis manibus suis in cælum, benedixit eis. Et factum est dum benediceret illis, recessit ab eis, et forebatur in cælum. Et ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno. Et erant semper in templo, laudantes et benedicentes Dominum.

INCIPIT MISSA.

Mirabilis in excelsis Dominus Deus noster, qui ascendisti super cælos celorum ad orientem, inter angelorum ministeria carnis trophyæ sustollens, cum ad occursum tuum cæli poestates occurrunt; pone, quæsumus, ascensiones in cordibus nostris; ut etiam nos te sequentes, illuc tendamus fide, ubi scimus ad Dei Patris dexteram te regnare.

Secreta.

Ascensionis Domini sacramentum, quo advocatus Dominus noster Jesus Christus ad Patrem nobis missurus ascendit, fidei nostræ gaudia multiplicata concelebet: ut promissionis sue memorata interpellat pro nobis, ut in secundo ejus adventu mereamur occurrere læti.

Contestatio <sup>a</sup>.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus per Christum Dominum nostrum. Qui mortuus est propter peccata nostra, et surrexit propter justificationem nostram. Qui solitus inferni nexibus æreas portas ac ferrea claustra confregit; deinde resurgens a mortuis, quadragintimo die, videntibus cunctis disciplolis, ad cælos ascendit: quia ipse est expectatio nostra, quem expectamus venire de cælis, ut con-

<sup>a</sup> Eadem contestatio in Gothicu usque ad hæc verba: Quia solitus inferni, etc.

<sup>b</sup> Lectiones pro festo Pentecostes, quod absolute

A formal corpus humilitatis nostra corpori gloria sub. Quem laud.

MISSA IN QUINQUAGINTIMO.

Lectio Apocalypsin sancti Johannis apostoli b.

Veni, ostendam tibi sponsam uxorem Agni. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem descendente de celo a Deo, habentem claritatem Dei. Lumen ejus simile lapidi pretioso, tamquam lapidi jaspidis, sicut crystallum. Et habebat murum magnum et altum, habens portas duodecim et in portis angelos duodecim et nomina inscripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israhel. Ab Oriente portæ tres, et ab aquilone portæ tres, et ab auctro portæ tres, et ab occasu portæ tres. Et murus civitatis habens fundamenta duodecim et in ipsis duodecim nomina apostolorum Agni. Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram, harundinem auream, et metiretur civitatem, et portas ejus, et murum. Et civitas in quadrato posita est, et longitudine ejus tanta est, quanta et latitudo. Et mensus est civitatem in harundine per stadia duodecim. Longitudo et altitudo aequalia sunt. Et mensus est murus ejus centum quadraginta quatuor cubitorum mensura hominis, quæ est angelii. Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide: ipsa vero civitas auro mundo, simile viro mundo. Fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum jaspis; secundus, sapphirus; tertius, calcidonius; quartus, zmaragdus; quintus, sardonix; sextus, sardinus; septimus, chrysolitus; octavus, beryllus; nonus, topasmus; decimus, chrysoprasus; undecimus, hyacinthus; duodecimus, amethystus: et duodecim portæ duodecim margaritarum sunt per singulas. Qui habet aurem audiat quæ spiritus dicat.

Lectio sancti Evangelii secundum Johannem.

Diebus illis, dixit Dominus Jesus discipulis suis: Qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet, quia ego ad Patrem vado: et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam. Si diligitis me, mandata mea servate: et ego rogabo Patrem, et aliud Paraclitum dabit vobis, ut mandeat vobiscum in eternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest anticipere, quia non videt eum, nec scit eum: vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos. Adhuc modicum, et mundus me jam [non] videt: vos autem videbitis me, quia ego vivo et vos vivetis. In illo die vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis. Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.

INCIPIT MISSA.

Te datorem Spiritus sancti, Domine Christe, in hac die celeberrima, quo tuos apostolos charismatum

Quinquagesimum infra non semel appellatur.

<sup>c</sup> Sic Paraclitus, non Paracleitus, in vetustissimo exemplari.

donis Spiritus sancti igni ditasti, provoluta ac subfissa prece rogamus : quo adveniente Trinitas confiscavit, quinquaginta dies emicuit ; in quo Pascha adimpleta est, mysterii tui sollemnitatem concludimus obsecrantes ut corda nostra purifiques, a quo discipulorum corda quasi ferrum ad capiendum signisti.

## Collectio.

Spiritus sanctus tuus Paracletus, quæsumus, Domine, a peccatis nostris emundans continuum nobis tribuat claritatem ; quique quasi ignis super apostolos advenit, dispersens dona, super nos quoque infirmos, te concedente, vel aliqua portione sue dignationis adveniens, et peccata deleat, et pietatis dona largiatur.

## Post nomina.

Virtute sancti Spiritus, Domine, munera nostra continge : ut quod sollemnitate quinquaginta suo

A nomini dedicavit, et intelligibile nobis faciat et æternum.

## Collectio ad pacem.

Munera nostra, quæsumus, Domine, sancti Spiritus tui dignatione sacrentur, per quæ si a peccatis omnibus absolvantur, et adoptionis tuae filii renascantur.

## Contestatio.

\* Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, te laudare in hoc præcipue die, quo sacratissimum Pascha quinquaginta dierum mysteriis legitur, et per sua vestigia recursantium dierum spatiis colligitur ; et dispersio linguarum, quæ in confusione facta fuerat, per Spiritum sanctum adunatur. Hodie namque de cælis repente sonum audientes Apostoli, unius fidei Symbolum exceperunt, et linguis variis Evangelii tui gloriam gentibus tradiderunt per Christum Dominum nostrum.

\* Eadem in Gothicæ est contestatio, p. 169.

## IN DEI NOMINE

## INCIPIUNT LECTIONES COTTIDIANAS.

## MISSA SANCTI JOHANNIS BAPTISTÆ.

## Lectio de Hieremias propheta.

Hæc dicit Dominus : Quærerite pacem civitatis, et orate pro ea ad Dominum, quia in pœco illius erit pax vobis. Hæc dicit Dominus : Non vos seducant prophetas vestri, qui sunt in medio vestri, et divini vestri; et ne attendatis ad somnia vestra, quæ vos somniatis, quia falsum vobis ipsi prophetant in nomine meo, et non misi eos, dicit Dominus. Visitabo vos, et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum. Ego enim scio cogitationes, quas cogito super vos, cogitationes pacis, et non afflictionis, ut dem vobis finem et pænitentiam. Invocabitis me, et vivetis ; orabitis me et exaudiem vobis ; quæretis me et invenietis. Cum quæsiceritis me in toto corde vestro, inveniar a vobis, ait Dominus : et reducam captivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus, et de cunctis locis, ad quæ expuli vos, ait Dominus.